
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

двадцать пятой сессии 

 

 

от 4 апреля 2023 года        № 226 

 

 

Об отчёте о результатах оперативно-служебной деятельности отдела МВД 

России по Мошковскому району за 2022 год и задачах на предстоящий год 

 

Заслушав отчёт и.о. начальника ОМВД России по Мошковскому району 
Григорьева Д.В. о результатах оперативно-служебной деятельности отдела МВД 

России по Мошковскому району за 2022 год и задачах на предстоящий год, 

руководствуясь Уставом Мошковского муниципального района Новосибирской 

области, Регламентом Совета депутатов Мошковского района Новосибирской 

области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

Отчёт начальника ОМВД России по Мошковскому району Григорьева Д.В. о 

результатах оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по 

Мошковскому району за 2022 год и задачах на предстоящий год принять к 

сведению. 

 

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области  А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению двадцать пятой сессии  

Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области  

от 4 апреля 2023 года № 226 

 

Отчет 

о результатах оперативно - служебной деятельности отдела МВД России 

по Мошковскому району за  2022 год и задачах на предстоящий год 

 

Состояние оперативной обстановки на территории Мошковского района 

прежде всего, характеризуется снижением количества зарегистрированных 

преступлений при росте уровня регистрации сообщений.  

Так, за январь – декабрь 2022 года в Отделе МВД России по Мошковскому 

району всего зарегистрировано 7654 заявлений (сообщений) о преступлениях, об 

административных правонарушениях и происшествиях против  7584 в 2021 году 

(+0,9%).  Проведенными в течении 2022 года профилактическими мероприятиями 

удалось снизить количество зарегистрированных преступлений на 18,0%, всего 

зарегистрировано 550 преступных деяний (АППГ – 671), из которых к компетенции 

ОВД относится 490 преступлений.  

Кроме того, в течении 2022 года, в целях профилактики и раскрытия 

преступлений, сотрудниками полиции проводились рейдовые мероприятия,  а также 

встречи с представителями наиболее крупных торговых организаций, по 

результатам встреч для взаимодействия были созданы группы в социальных сетях, с 

участием сотрудников полиции и представителей служб безопасностей торговых 

организаций, расположенных на территории Мошковского района, Новосибирской 

области. В СМИ на постоянной основе даются разъяснения о наиболее частых видах 

мошенничеств. Организованна работа по выдаче памяток не только участковыми 

уполномоченными, но и сотрудниками ОГИБДД, ОВМ при оказании 

государственных услуг, сотрудниками дежурной части при принятии сообщений и 

заявлений, а также сотрудниками ИВС.  

Проведенными профилактическими мероприятиями удалось достичь 

снижения количества преступлений, совершенных в общественных местах на 18,8%, 

на улицах на 28,9 %, в состоянии опьянения на 37,5%. 

Было выявлено  больше  лиц, совершивших преступления (268 против 257 в 

2021) и, как следствие, возросло   количество раскрытых и расследованных 

преступлений на 11,5%. 

При этом значительно снизилось количество приостановленных уголовных 

дел на 32,5%, или 138 фактов, что в целом, положительно отразилось на общей 

эффективности раскрываемости преступлений, так доля расследованных 

преступлений составила 50,1% против 38,6% АППГ.   

Особое внимание уделялось раскрытию преступлений категории «прошлых 

лет». Эффективность этого направления увеличена на 40%– расследовано 14 

преступлений данной категории (2021- 10). 



Основной рост преступности обусловлен, прежде всего, имущественными 

преступлениями (кражи, мошенничества и грабежи): 

Зарегистрировано 65 мошенничества, в 2021 году таких преступлений 

зарегистрировано 57, рост на 18,8%, из которых 41 факт совершены с 

использованием информационно-телекоммуникационных преступлений рост на 

58,5%).  

Количество грабежей осталось на уровне прошлого года  - 8.  

Кражи по-прежнему составляют основную часть всех зарегистрированных 

преступлений, хотя их общее количество в 2022 году снизилось на 23,5% и 

составило 293 факта против 383 в 2021.   

Из них 39 фактов хищений  из дачных домов,  13 квартирных краж (-45,8%), 

8 краж из автотранспорта (-55,6%), 5 карманных краж (-28,6%). Отмечается 

снижение краж: из торговых точек -26 против 32 в прошлом году и в сфере высоких  

технологий  с 35 в 2021г. до 31 в текущем (-11,4%).   

Кражи составляют 74,8% от всех нераскрытых преступлений, в связи с чем, в 

целях снижения остатка неочевидных и повышения количества расследованных 

уголовных дел в 2022 году проводилось оперативное совещание по состоянию 

работы по раскрытию имущественных преступлений, а так же проводились 

заслушивания уголовных дел с участием СО, ОД и оперативных служб, для 

определения перспективных к направлению в суд уголовных дел.   

Остаток нераскрытых особо тяжких и тяжких преступных посягательств – 76 

против 137 в 2021 году, из которых 135 относятся к категории тяжких составов, и 

два особо тяжких. Основными составами нераскрытых тяжких преступлений 

являются квалифицированные кражи чужого имущества.                     

Из категории особо тяжких преступлений нераскрытым остаются 

преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков.   

Рассматривая результаты работы Отдела в целом, необходимо отметить, что 

если по линии раскрытия и расследования преступлений на протяжении 12 месяцев 

удалось достигнуть устойчивой положительной динамики, то в деятельности по 

профилактике правонарушений, допущены некоторые упущения. 

Так, в 2022 году зарегистрирован рост убийств на 100 %. -4 преступления, в 

том числе 1 на почве семейно- бытовых отношений (2021-0).  

Преступлений, связанных с причинением тяжкого вреда здоровью 

зарегистрировано – 9 из которых 6 относятся к категории бытовых (+2 с прошлого 

года) против 3 в 2021 году.   

Вместе с тем, несмотря на рост преступлений, совершенных на бытовой 

почве, службами Отдела допущено снижение количества выявленных преступлений 

превентивной направленности с 77 в 2021 году до 54 в текущем: 

выявлено 19 фактов причинения легкого вреда здоровью,  6 фактов 

причинения вреда средней степени тяжести;  угроза убийством - 7 фактов, 18 фактов 

управления транспортного средств лицом, ранее привлекавшимся к 

административной ответственности, 2 факта уклонения от административного 

надзора (в 2021 -22; 20;  0;  11;  16; 0 соответственно).  Преступлений в сфере 

миграции в 2022 году выявлено 2 факта (2021-8).  



Сотрудниками отдела за 2022 год пресечено 2577 административных 

правонарушений, составлено 397 протоколов об административных 

правонарушениях. По 43 делам об адм. правонарушениях правами должностных лиц 

Отдела вынесены  постановления о предупреждении, по 136 постановлениям - 

административный штраф, процент исполненных постановлений о наложении 

штрафа составил 88,2%. 

 

Характеристика лиц, совершавших преступления 

Отмечается увеличение числа выявленных лиц, совершивших преступления на 

16,8% (268 лиц). Анализ их криминологической характеристики показал, что основная 

масса (67,5%) - граждане, не имеющие постоянного источника дохода (181).  

Снизилась криминальная активность несовершеннолетних на 15,5%, 

учащихся, студентов снизилась на 10,6% (11).  

Количество лиц, ранее совершавших преступления, и вновь преступивших 

закон, снизилось на 2,5% (156). В их числе 71(-10,2%) ранее судимые, в том числе 9 

лиц – признаны опасным или особо опасным рецидивистом. В течение не отбытого 

срока после условно-досрочного освобождения совершило преступление 2 лица. 13 

человек совершили преступление будучи условно-осужденным. 

Отмечен снижение количества лиц, совершивших преступления в состоянии 

алкогольного опьянения (-35,1%), однако на протяжении последних четырех лет 

отмечается тенденция роста совершения преступлений женщинами, всего женщинами 

совершено 41 преступлений (2021-40). 

 

Деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков 

Немаловажное место в оперативно-служебной деятельности Отдела занимает 

работа по пресечению незаконного оборота наркотических средств. Всего за 2022 

год на территории Мошковского района зарегистрировано 15 таких преступлений, 

из которых сотрудниками Отдела выявлено 11 против 10 в 2021. По службам 

ОГИБДД выявлено-2 преступления по линии НОН, ГНК -8 преступления, СО-1 

(неочевидный сбыт) 

Вопрос организации работы по выявлению преступлений в сфере НОН 

находился и находится на постоянном контроле.    

 

Деятельность в сфере экономической безопасности  

и противодействия коррупции 

За 2022 год тяжкие и особо тяжкие составы экономической и коррупционной 

направленности сотрудниками ОМВД не выявлялись, данное направление является 

одним из самых проблемных в деятельности Отдела, так как до конца 2022 года 

данная служба была полностью не укомплектована, отсутствуют результаты работы 

по выявлению преступлений, связанных с освоением бюджетных средств, 

преступлений против государственной власти.  

Всего за истекший период сотрудниками Отдела выявлено два преступления 

экономической направленности, оба факта связаны с незаконным получением 

выплат (пособия по безработице). 

 



Деятельность в сфере противодействия незаконному обороту оружия и 

взрывчатых веществ 

В 2022 году всего выявлено три факта, связанных с незаконным оборотом 

оружия, два факта незаконного хранения оружия и один факт незаконного 

изготовления  (2021-3). Всего же в 2022 году зарегистрировано 24 сообщения 

данной направленности, из них по 22 вынесено решение об отказе в возбуждении 

уголовного дела.  

           

    Деятельность в сфере профилактики правонарушений 

Всего в Отделе МВД России по Мошковскому району по состоянию на 

31.12.2022 года на профилактическом учете Отдела МВД России по Мошковскому 

району в категории «Административный надзор» состоит 64 лица (АППГ - 55), 

«ранее судимые» 234 лиц, из них семейных дебоширов - 8, формально подпадающих 

под административный надзор 60 лиц (АППГ- 67), освобожденных из мест лишения 

свободы, за которыми административный надзор установлен по инициативе 

администрации исправительного учреждения – 40, органов внутренних дел – 8.  

За 12 месяцев 2022 года, 19 лиц, состоящих под административным надзором 

привлечены к административной ответственности. В отношении указанных лиц 

составлено 46 протокол об административных правонарушениях за несоблюдение 

административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при 

административном надзоре, предусмотренных ст. 19.24 КоАП РФ. 

 - по 5 протоколам вынесены постановления об административном аресте; 

- по 7 протоколам вынесено постановление о назначении наказания в виде 

обязательных работ. 

- по 31 протоколам вынесено постановление о назначении наказания в виде 

штрафа; 

- по 2 протоколу протоколам вынесено постановление о назначении 

наказания в виде предупреждения. 

На конец 2022года в категории «Формальник» стоит 60 лиц, 

профилактические мероприятия с данной категорией лиц играют немаловажную 

роль. Постоянная работа с данной категорией граждан позволит снизить рецидив 

преступлений, совершенных данными лицами. Своевременное выявление 

совершенных данными лицами административных правонарушений позволит в 

последующем установить в отношении них административный надзор.  
 

По состоянию преступности среди несовершеннолетних, организация 

работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних 

 

Оперативная обстановка за истекший период 2022 года, 

несовершеннолетними совершено 22 преступления (14). Удельный вес 

подростковой преступности в общем массиве преступлений составил 7,7%, 

(среднеобластной – 4,3%). 

Преступления, совершенные н/л 2022 2021 

Кража чужого имущества  16 5 

Угон транспортного средства  2 2 



Причинение средней тяжести вреда здоровью 1 1 

Сбыт краденного имущества  1 0 

Нарушение правил дорожного движения 1 0 

Незаконный оборот наркотических средств 1 0 

грабеж 2 1 

разбой 0 2 

Незаконный оборот оружия 0 2 

убийство 0 1 

Из анализа преступлений по видам, можно сделать вывод, что 36% из них 

носят имущественный характер и имеют корыстную направленность, как и основная 

масса преступлений, совершаемых несовершеннолетними.  

В совершении преступлений приняли участие 13 несовершеннолетних (из 

них 2 несовершеннолетних жители г. Новосибирска и 1 житель Искитимского 

района).  Преступлений, совершенных в группе, за текущий период 2022 выявлено 

13 (4). 

Одной из мер предупреждения совершения преступлений 

несовершеннолетними является раннее выявление подростков и проводимая с ними 

профилактическая работа, направленная на предупреждение совершения 

преступлений.  

За период 2022 года сотрудниками ГПДН Отдела МВД России по 

Мошковскому району выявлено 4 общественно-опасных деяний.  

 Одной из причин, влияющих на криминогенную обстановку, является   

безнадзорность и беспризорность несовершеннолетних. В 2022 году в Отдел МВД 

России по Мошковскому району доставлялось 2 несовершеннолетних за совершение 

преступлений. 

Инспекторами ГПДН в отчетном периоде 2022 года выявлено и поставлено 

на профилактический учет 30 несовершеннолетних. По состоянию на 31.12.2022 на 

профилактическом учете состоит 46 подростков.  

Для профилактики повторной преступности личным составом Отдела МВД с 

учетом складывающейся оперативной обстановки разработан комплекс 

мероприятий по линии борьбы с преступностью несовершеннолетних, в ходе 

проведения которых основное внимание уделяется ранней профилактике повторных 

преступлений. В целях активизации индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними, осужденными к мерам наказания, не связанным с лишением 

свободы, закреплены шефы наставники из числа офицерского состава за 

несовершеннолетними «особой» категории.  

На несовершеннолетних, совершивших повторные преступления в КДН и ЗП 

Мошковского района, подготавливаются индивидуальные планы работы с 

подростком, направленные на предупреждение совершения повторных 

преступлений, в данных планах учитывается проведение профилактической работы 

всех органов системы профилактики. 

В 2022 году профилактировалось 2 подростка допускающих употребление 

психоактивных веществ из них: 2 несовершеннолетних допускающих употребление 

наркотических веществ, 1 подросток допускающий употребление токсических 



веществ, 10 подростков, употребляющих спиртные напитки. На отчетный период 

состоит: 2 несовершеннолетних допускающих употребление наркотических 

веществ, 1 подросток допускающий употребление токсических веществ, 6 

подростков, употребляющих спиртные напитки. За отчетный период подростков, 

употребляющих спиртные напитки на профилактический учет поставлено -2. 

 С участием личного состава ПДН, УУП, ОУР проведены совместные рейды 

(96), а также с участием представителей системы профилактики – 82. Проведено 

лекций и бесед – 224.  

Среди причин, способствующих безнадзорности несовершеннолетних и 

совершению ими правонарушений, ведущее положение занимает семейное 

неблагополучие. Особого внимания требует работа с родителями, не исполняющими 

должным образом обязанности по воспитанию и обучению детей, 

злоупотребляющих спиртными напитками, не работающими, ведущими 

антиобщественный образ жизни, либо жестоко обращающимися с детьми. Поэтому 

работа с неблагополучными семьями является одним из важных направлений в 

профилактике подростковой преступности.  

В отчетном периоде 2022 года выявлено и поставлено на учет 31  родитель, 

на отчетную дату состоит 95 родителей. Фактов жестокого обращения с 

несовершеннолетними зарегистрировано в 2022 году - 0.  

В ходе проведения совместных рейдов по местам особого внимания 

молодежи, а также в ходе рейдов по неблагополучным семьям составлено 72 

протокола об административных правонарушениях в отношении законных 

представителей несовершеннолетних и на несовершеннолетних. 

Предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

устранение причин, им способствующих, является одним из главных направлений 

правоохранительной деятельности. Данное направление предполагает тесное 

взаимодействие служб и подразделений органов внутренних дел и ведомств, 

входящих в государственную систему профилактики.  

 

По линии охраны общественного порядка 

Так в 2022 г. сотрудники полиции по ООП были задействованы для охраны 

общественного порядка в проведении Новогодних и рождественских мероприятий 

2021-2022 гг., осуществлялась охрана общественного порядка при проведении 

майских праздников, дня поселка, дня Знаний, розничных и Губернаторских 

ярмарках и т.д. по результатам массовых мероприятий нарушений общественного 

порядка допущено не было. 

 

Деятельность в сфере безопасности дорожного движения 

За двенадцать  месяцев  2022 года на территории района зарегистрировано 34 

дорожно-транспортных  происшествия, снижение рост  составляет (- 31,25 %), в 

результате 11 человек  погибло, снижение на  (- 9,0 %)  и  33 человек получил 

травмы различной степени тяжести,  снижение   на (- 20,5 %) АППГ – (42-12-39). 

- на автодороге Р-255 "Сибирь" произошло 12 дорожно-транспортных 

происшествий, в результате 4  человека  погибло,  14 человек пострадало. 



- на автомобильной дороге М-51 «Северный обход г. Новосибирска 

произошло 4 дорожно-транспортных происшествия, в результате которого 1 человек 

погиб и 3 человека пострадало.  

на территориальных автодорогах произошло 9 дорожно-транспортных 

происшествий, в результате 3 человека погибли, и 7 человек пострадали, АППГ (12-

3-10);  

Зарегистрировано 8 дорожно-транспортных происшествия, в состоянии 

опьянения, в результате которых 4 человек погибли, и 6 человека получили травмы 

различной степени тяжести.  АППГ – (5-5-4). 

  За двенадцать месяцев 2022 года зарегистрировано 3 дорожно-

транспортных происшествия с участием несовершеннолетних, в котором 3 ребенка 

получил травмы различной степени тяжести, АППГ-(3-0-3). 

За 12 месяцев  2022 года общее число выявленных нарушений ПДД на 

территории района составило 3594, вынесено постановлений – 3039,  наложено на 

сумму – 4938,  взыскано - 3913. 
  

Миграционная ситуация 

       На территории Мошковского района Новосибирской области проживают 

443 человек различных национальностей и гражданской принадлежности, из них 

224 иностранных граждан, имеющих статус проживания в РФ (разрешение на 

временное проживание, вид на жительство иностранного гражданина), и 

регистрацию по месту жительства: по разрешению на временное проживание – 63, 

по виду на жительство – 161.  

В отчетном периоде  поставлено на миграционный учет по месту 

пребывания всего 1176 иностранных граждан, что на 91 иностранный 

гражданин больше по сравнению с прошлым годом (1085),  из них первично 

прибыли – 630. 

 с  целью «работа» поставлено  иностранных граждан - 709, из них:   

Кыргызстан - 62, Узбекистан - 381, Армения - 3, Таджикистан - 211, Казахстан - 19, 

Азербайджан - 27, Украина – 0, Грузия – 0, Китай - 3, Турция – 1, Белорусия – 2. 

 с целью «частная», поставлено иностранных граждан - 432, из них: 

Кыргызстан - 39, Казахстан - 145, Таджикистан – 172, Азербайджан – 14, 

Узбекистан – 33, Беларусь – 0, Украина – 19, Грузия – 0, Армения – 5, ДНР – 3, 

Алжир – 1, Германия - 1. 

  продлен миграционный учет по месту пребывания (первично) – 546.  

На обслуживаемой территории адресов с массовой постановкой на 

миграционный учет иностранных граждан от 5 и более – 3, мест компактного 

проживания иностранных граждан имеется - 5. 

Продлен миграционный учет иностранным гражданам по мотивированным 

заявлениям в связи с принятием мер по недопущению распространения 

короновирусной инфекции – 30 человек. 

Зарегистрировано по месту жительства  в текущем году – 186  

иностранных граждан, что выше уровня прошлого года на 44 (142). 

Снято с миграционного учета с января 2022 года – по месту пребывания – 

1062, по месту жительства - 181.   



Разрешительно – визовая работа: 

Принято заявлений для оформления разрешений на временное проживание  - 

43.        
Принято заявлений для оформления вида на жительство в  РФ - 120. 

Выдано разрешений на временное проживание - 44. 

Выдано видов на жительство - 86. 

Отказано в выдаче вида на жительство – 2. 

На подведомственной территории сотрудниками отделения по вопросам 

миграции проведено 28 мероприятий по выявлению фактов нарушения 

миграционного законодательства. Проверено объектов  жилого сектора – 26. 

Сотрудниками иных подразделений отдела проверен 1 торговый объект, 1 объект 

строительства и 31 объект жилого сектора – всего проведено 33 мероприятия.  

Всего за 12 месяцев 2022 года сотрудниками Отдела МВД России по 

Мошковскому району было выявлено 33 административных правонарушений 

административная ответственность за которые предусмотрена главой 18 КоАП РФ, 

из них: сотрудниками ОУУПиПДН -13, сотрудниками ОВМ – 20. 

На территории р.п. Мошково имеются работодатели, использующие труд 

иностранных граждан: ООО «Кубометр» ИНН5410049601 – 1 иностранный 

гражданин, ООО «Мотель Мошково» ИНН5432212812 – 4 иностранных 

гражданина, ИП «Герман» - 4 иностранных гражданина. 

За истекший период обращений, жалоб, ходатайств от граждан РФ,  

иностранных граждан, юридических лиц не поступало. 

Организаций и индивидуальных предпринимателей, оказывающих 

иностранным гражданам, а также Российским работодателям посреднические 

услуги по трудоустройству на территории РФ, подбору персонала, оформлению 

трудовых отношений, документов для осуществления трудовой деятельности в ходе 

проводимых мероприятий  не выявлено.  

С января месяца 2022 года количество принятых к рассмотрению заявлений 

об оформлении материалов по изменению гражданства составило 168, что на 22 

материала больше по сравнению с прошлым годом. Число лиц, приведенных к 

Присяге гражданина Российской Федерации, приобретших гражданство Российской 

Федерации - 100, освобожденных от принесения Присяги гражданина РФ - 37 (п. «а» 

ч.2 ст. 11.1 Федерального закона № 62-ФЗ). 

Исполнено запросов по вопросам гражданства – 0. 

Принято уведомлений от граждан РФ о наличии иного гражданства или 

документа на право постоянного проживания – 0. 

Всего за истекший период возбуждено 173 дел об административных 

правонарушениях по главе 19 КоАП РФ.  

Наложено штрафов на сумму 136200 рублей, взыскано на сумму 128000 

рублей, что составило 93,98%.: (ст.19.16 КоАП РФ - 102; ст.19.15ч.1 КоАП РФ - 68; 

ст.19.15.1. ч.1 КоАП РФ – 3)  

Поставлено на регистрационный учет по месту жительства на отчетную дату 

3481 гражданин РФ. 



Снято с регистрационного учета с места жительства, в том числе убывших на 

постоянное место жительство в другие регионы Российской Федерации и убывших 

за пределы Российской Федерации 2309 граждан РФ.  

Зарегистрировано граждан РФ по месту пребывания – 1073. 

За 12 месяцев 2022 года оформлено паспортов гражданина РФ - 2177. 

В целом по криминогенной обстановке в районе в 2023 прогнозируется 

снижение преступности. При этом, анализируя социально-экономические факторы, 

с учетом  географического положения района, его близости к областному центру, 

наличия крупных транспортных развязок, а именно федеральной автомобильной и 

железной дорог, следует отметить, что оперативная обстановка в первом полугодии 

2023 года существенно не изменится, по прежнему в структуре преступности будут 

превалировать имущественные преступления, такие как кражи в дачных обществах 

и садовых товариществах, дорожно-транспортные происшествия, преступления 

против личности, учитывая развитие информационных технологий, прогнозируется 

совершение таких  преступлений как мошенничество с использованием сети 

интернет, а так же хищения с банковских карт. 

Уважаемые депутаты, в заключении своего выступления хотелось бы сказать 

что нам есть над чем работать и в целях стабилизации оперативной обстановки на 

территории района в 2022 году  необходимо принять ряд совместных мер, в первую 

очередь профилактических : 

1. Организовать взаимодействие по профилактике мошенничеств и 

хищений денежных средств с банковских счетов путем информирования населения 

о способах совершения данного вида преступлений  и мерах по их профилактике; 

2. Принять меры по улучшению спортивно - физкультурной и досуговой 

занятости несовершеннолетних, проживающих на территории района; 

3. Продолжить целенаправленную совместную работу по участию в 

профилактических операциях, направленных на выявление лиц, занимающихся 

противоправной деятельностью, незаконной реализацией спиртосодержащей 

продукции. Уделить особое внимание уничтожению дикорастущей конопли. 

 

 

 


